^a Segue depennato Macer

564

1201, maggio 5, <Genova>, *in domo olim Merlonis de Camugio*

I coniugi Bombello di Sarzano e Adelasia dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Donnesella, madre del predetto Bombello, 6 lire e 8 soldi di Marchisius, figlio e fratello rispettivamente di Donnesella e di Bombello, che si impegnano a restituire entro Natale.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Bombello de Sarçano et Adalasia, iugales, confitemur accepisse in mutuum a domina Donnexella, matre Bombelli predicti et socru Adalasie iam dicte, libras VI, soldos VIII denariorum Ianuensium, que et qui sunt Marchissii Donnexell(e) et fratriss Bombelli, quas et quos aut totidem pro illis promittimus reddere et restituere eidem Donnexelle aut suo certo nuncio per nos aut nostrum nuncium usque proximum festum nativitatis Domini, alioquin penam dupli bona pignori intrare, te Oberto bancherio de Pollanexi stipulanti nomine predicte Donnexelle, quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera omniisque iuri. Et ego Adalasia predicta, faciens hec omnia consilio propinquorum meorum Bonacause et Arnaldi magistri, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum in domo olim Merlonis de Camugio. Testes Lafrancus de Camugio, Bonacausa et Arnaldus magister. V die madii, inter terciam et nonam.

1201, maggio 6, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Anna linearola, con il figlio Guglielmo, da una parte, e Ruggero de lo Casal, con Marino, figlio di Vivaldo, dall'altra, si impegnano vicendevolmente ad accettare quanto decideranno Porconus e Giacomo Pelle in merito ad una loro vertenza per alcuni terreni.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 566.

Nos Anna linearola et Willelmus, filius suus, ex una parte, et Rogerius de lo Casal atque Marinus, filius Vivaldi, ex altera, promittimus vicissim una pars alteri stare in eo quod vos Porconus et Iacobus Pellis dixeritis per rationem vel per accordium de lite et contentione terrarum que inter nos vertuntur et promittimus stare sentencie vestre ex hiis sub pena librarum III denariorum Ianuensium undique promissa et stipulata. Et pro sic attendendo per omnia et pena universa bona nostra habita et habenda vobis invicem pignori obligamus. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Armaninus Pellis, Willelmus Vegius de Stropa, Iohannes Bucca et Paschalis de Olexeo. VI die madii^a, inter nonam et vesperum, MCCI.

^a Segue depennato inter tercia

1201, maggio 6, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Guglielmo Vegius di Struppa vende ad Anna linearola un terzo di terra a Struppa, loco qui dicitur ad de la Partem, posseduta in comune con l'abate di Santo Stefano e con Cavaruncus, al prezzo di 2 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 565.

E d i z i o n e: *Santo Stefano*, n. 270.

Ego^a Willelmus Vegius de Stropa, pro precio soldorum II denariorum Ianuensium quos a te Anna linarola accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, vendo tibi ad Stropam, loco qui dicitur ad de la Partem, tercium unius pecie terre pro indiviso cum abbe Sancti Stephani et cum Cavarunco. Coheret ei inferius terra Alberti de lo Poço, superius terra heredis de la Grassa, a latere emptoris et ab alia parte terra Alberti de lo Poço. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confiteor. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Porconus, Rodulfus de Olexeo, Roglerius de lo Casal, Martinus de Ruina, Iohannes da la Parte. Ipsa die, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato Anna linarola pro p

567

1201, maggio 7, <Genova>, *in Clavica, in domo Roasie, uxoris Vasalli Cigale*

Testamento di Roasia, moglie di Vassallo Cigala.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 191 v.) Ego Roasia, uxor Vasalli Cigale, contemplatione ultime voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam libras X denariorum Ianuensium, quarum decenum in opera Sancti Laurentii; reliquas dimitto in ordinatione mee cognate Richelde pro obsequiis corporis mei et funeris, septimis et trentenis et missis totius anni et sicut sibi melius visum fuerit in pietatis operibus per animam meam. Apud ecclesiam Sancte Marie de Vineis volo sepeliri. Lego Rubaldo Alegro, meo consanguineo, soldos XL; Ermelline, mee amite^a, soldos XX; Richelde, mee cognate, libras V; mee amite Bonaor libras III; mee consanguinee Bonaor

soldos XL et paludellum; mee filiastre Ermelline soldos XI; Sibilie, que michi servit, soldos XX et guarnaccam et iupam; Aude, mee baude, soldos X; operi Sancte Marie de Vineis soldos XX; operi Sancte Fidis soldos X; infirmis de Far soldos V; Sancto Iohanni soldos V; reliquos soldos XL in ordinacione mee cognate Richelde dandos et ordinandos sicut ei melius visum fuerit in operibus pietatis per animam meam. Reliqua bona mea mobilia et immobilia dimitto, lego et ordino meo viro Vasallo integre et nulla persona ei dare obstatulum possit vel contraire. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Testes Willelmus Caprareça, Nicola calegarius, Obertus de Porta calegarius, Morandus calegarius et Martinus, nepos quondam Scaçarii, calegarius. Anno dominice nativitatis MCCI, inductione III, VII die madii, inter mane et terciam. Et confessa fuit Roasia predicta quod Nicola calegarius expendit soldos XIII in domo a scalis in susum et in domo cooperienda et aliis serviciis domus. Actum in domo predicte Roasie, in Clavica.

^a *Nel testo* anite

568

1201, maggio 7, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Oberto Malocello dichiara di dovere al genero Ansaldo Boleto 150 lire a titolo di dote della figlia Auda, impegnandosi a pagarle entro un anno a partire da metà del corrente mese.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Obertus Malusaucellus confiteor debere tibi Ansaldo Bolleto, genero meo^a, libras CL denariorum Ianuensium ex dote filie mee Aude, uxoris tue, quas aut totidem pro illis promitto dare tibi aut tuo certo nuncio per me aut meum nuncium ab^b isto medio mense madii quo sumus usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare^c. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Obertus Malusaucellus predictus ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Willelmus de Rodulfo, Ansaldus Malusaucellus,

Alinerius, filius quandam Tanti, Iohannes Bolletus et Ingo Castanea. MCCI,
indictione III^a, VII die madii^d, circa terciam.

^a genero meo: *in soprolinea* ^b ab: b *in soprolinea* ^c segue depennato Actum
^d segue depennato i

569

1201, maggio 9, <Genova>, *intra hospitale Sancti Iohannis*

Frate Guglielmo, precettore dell'ospedale di San Giovanni, vende a Martino Guercii di Rupanico tutte le terre lasciate all'ospedale da Baldovino Sacco in Busonengo e Rupanico al prezzo di 4 lire.

Nel margine esterno: « pagavit XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 570.

Ego frater Willelmus, preceptor hospitalis Sancti Iohannis, consilio et voluntate fratrum meorum, silicet presbiteri Ugonis, presbiteri Ansaldi, presbiteri Bonensegne, Rubaldi Burgognoni, fratris Ugonis de Naçario, Boioli, fratris Alberti et fratris Willelmi Alexandrini, et consilio et voluntate reliquorum fratrum meorum^a, pro precio librarum IIII quas a te Martino Guercii de Rupanico accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, vendo tibi terras illas omnes plenas et vacuas que hospitali pervenerunt ex parte Balduini Sacci in Besunedego et Rupanego et poteris invenire et nominatim in hiis locis et plenis et vacuis, pertinentiis, domesticis et silvestribus, et subtus viam duas faxias; coheret inferius Guilie Ferarie et filiorum Ansaldi Petentarii, superius via publica, a latere terra Sancti Fructuosi et Willelmi de Clausa, ab alio latere Martini de Corasego et est pro indiviso cum vicecomitibus. Peciam de Peire pro indiviso cum vicecomitibus; coheret superius Guilie Ferarie et filiorum Ansaldi Petentarii, inferius Willelmi de Clausa, a latere vicecomitum et Petri Torti, et ab alia parte Anselmi de Vignola. Peciam de Maiolo; coheret inferius terra Martini de Corasego, superius vicecomitum et Petri Torti et ab alia parte emptoris et ab alia parte Petri Torti et est pro indiviso hec terra cum vicecomitibus. Peciam de Laca, cui coheret inferius <via> publica / (c. 192 r.) superius Lanfranci Poncii, a latere Lafranci Raperti et Oberti Pancini, et ab alia parte tui

emotoris et vicecomites sunt parcionales. In Panigal terciam de duabus peciis, inferius Lafranci Raperti, superius via, ab alia parte fossatus et ab alia parte Willelmi de Clusa. Item in Oliva^b harbores III olivarum et in I pecia, inferius terra Raimundi de la Valle, superius via publica, a latere Raimundi de la Valle et Feriolorum, ab alia parte Raimundi de la Valle. Quarterium in Sorba, supra domum Iohannis Poncii; coheret inferius via publica, superius Lafranci Poncii, a latere Iohannis Poncii et ab alia parte emotoris. Supra viam faxolam pro indiviso cum vicecomitibus et emptore; ab una parte Sancti Fructuosi, superius Lafranci Raperti et inferius via publica. Tercium est in duabus et quartarium in illa de Sorba et illam de Oliva totam. Et nominatim tibi vendo quod hospitale contingat per predictum Balduinum Saccum infra hos confines: per mediam Costam de Sancto Apolinare, inferius flumen de Sauri et a Costa de Rupanico usque in montem, superius mons de Lugo et podium de Lugo et specialiter casale quod nobis pervenit ex parte ipsius Balduini. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus precio librarum IIII denariorum Ianuensium et si plus valent donamus tibi faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predicas venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque successores semper legittime deffendere et auctoricare promitto sub pena dupli stipulata bona hospitalis pignori intrare et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis omnibus^c tibi tradidisse confitemur et de precio nos solutos vocamus et de censu usque in centum annos, quod precium et quem censem nos dedimus Otobono de la Fontana pro^d emendo granum necessarium pauperibus et hospitali pro bono. Actum intra hospitale Sancti Iohannis. Testes idem Otobonus, Aicordus del Porto, Rogerius, filius Godalis de Augussi. VIII die madii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato vendo tibi ^b segue depennato pecias ^c omnibus: corretto malemente, forse su illis ^d segue depennato dando

1201, maggio 9, <Genova>, *intra hospitale Sancti Iohannis*

Ottobono della Fontana rilascia quietanza a frate Guglielmo, precettore dell'ospedale di San Giovanni, di 10 lire dovutegli dall'ospedale.

Nel margine esterno: « pagavit VI (corretto su XII) ». V. anche n. 569.

Ego Otobonus de la Fontana confiteor accepisse a te fratre Willelmo, preceptore hospitalis Sancti Iohannis, libras X denariorum Ianuensium quas recipere debebam de hospitali et de ipsis me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie et omni alii exceptioni, et omnes cartas et scripta quibus me contra hospitale iuvare possem cassio, irrito et evacuo et nullius utilitatis esse facio. Promitto igitur tibi, nomine hospitalis predicti, quod si aliqua persona requisitionem fecerit vel litem moverit, quod vos defendam semper et auctorïçabo legittime et me non contravenire promitto per me vel per submissam personam modo aliquo, alioquin promitto^a tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto lis mota fuerit aut^b interesse. Unde pro sic attendendo universa bona mea habita et habenda tibi nomine hospitalis pignori obligo et de omnibus quibus versus hospitale requisitionem facere possem^c vobis finem et refutacionem facio. Sane, si ego Otobonus potero ostendere per rationem quod soldos XX recipere debeam, illos michi dare debetis. Actum eodem loco et die et^d hora. Testes Marinus de Rupanico, Albertus de Portveneris, Willelmus calegarius de Lavania, Simon de Faxol, Ugo de Naçano et fratres predicti hospitalis.

^a promitto: ripetuto ^b nel testo autem ^c segue depennato eid ^d et: corretto.

571

1201, maggio 8, Genova, *in palacio novo archiepiscopi*

Il canonico palermitano Guglielmo Floretus e Radulfus cantore di Ter rasini, nunzi del re di Sicilia, giurano che entro otto giorni dal loro arrivo a Palermo, alla curia regia, faranno liberare Lanfranco de Mari e, liberatolo, non lo faranno trattenere né lo tratterranno. A sua volta Erode de Mari si im pegna a non offendere con la propria galea, nel corso del successivo viaggio col console del comune, alcuno dei fedeli del re, nonché a impedire eventuali offese da parte dello stesso console, fatta salva comunque la fedeltà dovuta alla propria città e ai consoli; si impegna inoltre a persuadere il predetto Lanfranco a rinunciare al servizio di Marcoaldus e a ritornare tra i fedeli del re.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 173, 174, 185, 187-190, 414, 530, 553-555, 572, 574, 576, 596, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

Nos Willelmus Floretus, Panormitanus canonicus, et Radulfus, cantor Terraxine, nuncii domini regis Sicilie, iuramus in animam cancellarii regis Sicilie et aliorum dominorum curie, actoritate quam ipsi nobis dederunt, quod infra dies VIII postquam pervenerimus Panormum in curiam domini nostri regis, faciemus liberari Lafrancum de Mari et ipso liberato non faciemus illum impedire nec antea impediemus vel per litteras vel per nuncium. Iuramus eciam in animam nostram quod ad hoc faciendum studium et operam adhibebimus bona fide sine fraude et malo ingenio. Sic nos Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia. Ego Herodes de Mari promitto quod in itinere isto quod debo facere cum consule in Siciliam pro navibus obviandis in eundo et redeundo sive alicubi moram faciendo non offendam vel offendи faciam nec consentiam quod aliquis offendat de galea mea per me vel per alios aliquem vel aliquos de fidelibus domini regis Sicilie qui intendunt ad mandatum familiarium eius in persona vel rebus sive rebus tam in mari quam in terra. Et si consul prescriptus cum galeis de communi quibus preest voluerit offensam facere predictis /(*c. 192 v.*) fidelibus domini regis, ego totis viribus et bona fide in quantumcumque potero studebo disturbare per me et per amicos meos, salva fidelitate qua teneor civitati mee et consuli pro parte civitatis mee. Hec omnia fideliter observabo usque ad terminum quo possit michi innotescere infra dies competentes de liberatione Lafranci de Mari et post liberationem eius nichilominus observabo omnia supradicta. Iuro eciam quod ego per litteras et nuncium meum monebo et persuadebo predicto Lafranco de Mari ut debeat renunciare dominio Marcuardi et reddere se fidelitati iam dicti domini regis si dominus rex ei benefacere voluerit. Hec omnia observabo sine fraude et malo ingenio et sine contrariis litteris vel contrario nuncio. Sic me Deus adiuvet et hec sancta evangelia. Actum Ianue, in palacio novo archiepiscopi. Testes Willelmus Embriacus maior, Guido Spinula, Nicolosus Aurie et Willelmus Guercius, consules communis, Lafrancus Rocius, Ingo Spinula et Oto Pulpus. MCCI, inductione III, VIII die mensis madii, circa nonam. Huius tenoris duo sunt instrumenta composita per abcedarium.

1201, maggio 8, <Genova>, *in capitulo*

I consoli del comune di Genova dichiarano di dovere a Ottone Pulpus 450 lire per le galee da lui armate a servizio del comune, che si impegnano a pagare, de rebus Naulensium, entro 15 giorni dall'arrivo delle navi da Alessandria, o comunque entro Ognissanti.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 173, 174, 185, 187-190, 414, 464, 530, 553-555, 571, 574, 576, 596, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

E d i z i o n e: DONEAUD, p. 80.

Nos Willelmus Embriacus maior, Nicola Mallonus, Willelmus Guercius, Nicolosus Aurie et Guido Spinula, consules communis, confitemur debere tibi Otoni Pulpo libras quadringentas quinquaginta denariorum Ianuensium pro galeis quas armasti in servicium communis, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, quas aut totidem pro illis promittimus dare tibi aut tuo certo nuncio per nos aut nostrum nuncium de rebus Naulensium infra dies XV postquam naves de ultramare et de Alexandria Ianuam pervenerint aut ex quacumque parte de rebus ipsorum Naulensium perveniant et dare promittimus consilium et operam sine fraude ipsas habere de rebus Naulensium et tibi aut tuo certo nuncio dare. Si vero ita attendere non poterimus, promittimus dare tibi aut tuo certo nuncio per nos aut nostrum nuncium iam dictas libras CCCCL usque proximum festum Omnium Sanctorum et has promittimus et debemus tibi dare pro communi et propterea et pro sic attendendo tibi^a obligamus nomine pignoris universa bona et iura communis et specialiter marcas cum omni suo iure. Insuper^b quisque nostrum tibi promittimus et convenimus pro parte tibi contingenti de toto debito finito eciam oficio consulatus dare iam dictas libras CCCCL ad terminum superius constitutum, alioquin penam dupli tibi Otoni Pulpo predicto stipulanti dare spondemus et pro sorte et pena universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus et specialiter res communis et marcas cum omni suo iure, eo videlicet pacto quod pena commissa liceat tibi tua auctoritate sine decreto magistratus vel consulum et cetera^c. Renu<n>ciamus iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni iuri quo possemus nos tueri

et capitulis et renunciamus et iuramus^d nos non excipere pro communi eo quod pro comuni sumus obligati^e. Iuramus insuper, tactis sacrosanctis evangelii, nos consules predicti ita ut supra legitur per omnia attendere et completere quantum non remanserit licentia tua et cetera et iuramus ad sancta Dei evangelia nos iam dicti consules quod pro aliqua occasione vel interdicto vel offensione vel compensatione aut pro collectis aut alio quocumque modo non faciemus per nos aut per commune quin ut supra legitur tibi solvamus. Similiter iuramus ad sancta Dei evangelia quod faciemus socium nostrum Iordanum Richerium, qui modo absens est, tibi teneri eo modo et tenore quibus tenemur et infra dies VIII postquam venerit et ad nostrum posse sine fraude. Et hoc promittimus tibi et iuramus sub pena dupli bona pignori intrare. Et hoc sicut superius legitur statutum fuit et ordinatum in consilio communis Ianue. Actum in capitulo. Testes Obertus Malusaucellus, Lafrancus Rocius, Ingo Spinula, Obertus Spinula, Herodes de Mari et Balduinus de Castello cintracus. MCCI, indictione III^a, VIII die madii, inter nonam et vesperum.

^a tibi: *ripetuto* ^b segue depennato tibi promittimus ^c segue depennato, in sopralinea, quisque nostrum in solidum teneatur su renunciant depennato ^d et iuramus: in sopralinea ^e eo quod - obligati: *in sopralinea*.

573

1201, maggio 8, <Genova>, *prope fundicum Pedicularum*

Odone di Sorbola, tutore dei nipoti, figli del defunto Rubaldo di Mezzena, suo fratello, costituisce Martino de Antelio recollettore di quanto devono ad essi Ragnacanes (40 soldi), Oberto del Piazzo (35 soldi) ed Enrico, suo fratello (14 soldi e 8 denari), da consegnare ad Alberto de Petra. Lo stesso Odone dichiara di dovere ai nipoti 3 lire e parte dei proventi di 9 viaggi del bucio di Deiva.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 193 r.) Ego Odo de Sorbola, tutor nepotum meorum, filiorum quondam Rubaldi de Mesema, fratris mei, constituo te Martinum de Antelio

recollectorem omnium rerum et pensionum omnium quas debent eis Ragnacanes et sunt sol(di) XL et Obertus de lo Plaço sol(di) XXXV et Enricus, frater eius, sol(di) XIII, de(narii) VIII. Hos denarios debes recolligere et Alberto de Petra consignare. Et confiteor ego Odo predictus debere predictis meis nepotibus libras III denariorum Ianuensium, quas volo ut habeant in meis rebus et de eisdem rebus meis et quas statuo quod presbiter Albertus de infra muros debeat eis dare pro me de meis^a. Item confiteor debere eisdem nepotibus meis suam partem bucii de Deva de viagiis VIII. Actum prope fundicum Pedicularum. Testes Gilbertus causidicus et Ingo Galiane. MCCI, indictione III^a, VIII die madii, in sero.

^a de meis: *in soprallinea*.

574

1201, maggio 9, <Genova>, *in pontili de capitulo*

Guglielmo Embriaco maior promette a Lanfranco Rocius, e per suo trame a Oberto Malocello e ad Erode de Mari, due terzi di ciò che gli spetterà dei proventi di Nicolosus Doria nel viaggio delle otto galee di scorta alle navi di cui al n. 530.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 173, 174, 185, 187-190, 414, 530, 553-555, 571, 572, 576, 596, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

E d i z i o n e: DONEAUD, p. 79.

Ego Willelmus Embriacus maior confiteor et promitto tibi Lafranco Rocio, nomine tuo et nomine Oberti Malocelli et Herodis de Mari, et volo et convenio vobis duas partes de toto eo^a quod michi pervenerit ex eo quod Nicolosus Aurie lucratus fuerit in itinere gallearum VIII cum tarida que vadunt in custodiam navium, velud in instrumento scripto inde per manum Willelmi de Sauri notarii¹ continetur, et tertium in me retineo, alioquin

¹ V. n. 530.

penam dupli bona pignori intrare. Actum^b in pontili de capitulo. Testes Nicola Barbavaira et Oto Pulpus. VIII die madii, circa nonam.

^a eo: *in soprolinea*

^b segue depennato in capitulo

575

1201, maggio 10, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Alinerius, figlio del defunto Tantus, dichiara di dovere a Ogerio Guercio 4 lire e 5 soldi, oltre ad alcuni oggetti ferrosi, valutati 14 lire, che si impegna a restituire entro Natale.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Alinerius, filius quondam Tanti^a, confiteor debere tibi Oglerio Guercio libras IIII, soldos V denariorum Ianuensium, quas et quos promitto dare et restituere tibi aut tuo certo nuncio per me aut meum nuncium usque proximum festum nativitatis Domini, et confiteor tibi debere duos corellos ferri et duas cufias ferri et duas calceas ferri, et quas guardixiones nos racionamus et exstimatorum l(i)b(ris) XIIIII denariorum Ianuensium et promitto tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium restituere et reddere usque festum predictum nativitatis Domini. Et si tu Oglerius redemeris res predictas aut partem aliquam, quantum redemeris teneor et debo ego Alinerius predictus tibi Oglerio restituere, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Lafrancus de Stabile et Odo de Cortemilia. X die^b madii, inter nonam et vesperum.

^a Tanti: *in soprolinea*

^b segue depennato die

1201, maggio 18, Genova, *in capitulo*

Giordano Richerius, console del Comune, assume nei confronti di Ottone Pulpus gli stessi impegni assunti dagli altri consoli nel n. 572.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 173, 174, 185, 187-190, 414, 530, 553-555, 571, 572, 574, 596, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

E d i z i o n e: DONEAUD, p. 82.

Ego Iordanus Richerius, consul communis^a, confiteor tibi Otoni Pulpoo et promitto et me atque mea et res^b communis Ianue tibi obligo eo modo et tenore quibus socii mei consules communis Willelmus Embriacus, Nicola Mallonus, Willelmus Guercius, Nicolosus Aurie et Guido Spinula tibi promiserunt et obligarunt pro libris CCCCL habendis tibi et recipiendis de rebus Naulensium pro galeis quas in servicium communis armasti et velud^c continetur in carta quam inde scripsit Willelmus de Sauri notarius^d¹, quam socii mei consules predicti tibi fecerunt ex parte mea tibi promitto et convenio modis omnibus et sub pena dupli stipulata atque omnibus sollemnitatibus congruis et convenientibus^e. Ita demum tibi convenio et promitto^f et obligo ac si tunc presens fuisse et tibi promisissem et stipulasset cum eisdem sociis meis numquam contravenire spondeo. Que omnia iuravi, tactis sacrosanctis evangelii, bona fide et sine fraude attendere et observare pro parte mea eo modo et tenore quibus socii mei consules tibi iuraverunt. Actum in capitulo. Testes Simon de Camilla, Ugo Lercarius et consules predicti communis, socii Iordanii. XVIII die madii, inter mane et terciam.

^a consul communis: *in soprallinea* ^b res: *in soprallinea* ^c segue depennato continetur ^d segue depennato notarius promitto et continetur ^e segue depennato et it ^f segue depennato ac si presens

¹ V. n. 572.

1200, maggio 20, <Genova>, Mascarana, *in domo Beldi Arnaldi, magistri*

Arnaldo de Avenil dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Aimelina, figlia del defunto Rambotus di Frascaro, 16 lire tra beni mobili e immobili, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 16 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 578, 579.

(c. 193 v.) Ego Arnaldus de Avenil confiteor accepisse a te Aimelina, filia quondam Ramboti de Frascario, uxore mea, libras XVI denariorum Ianuen-sium inter mobile et immobile nomine tue dotis tuique patrimonii^a et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis meis habi-tis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradicione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Aimeline, predice uxori mee, tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) XVI denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradicione. Unde pro his omnibus uni-versa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in Mascarana, in domo Beldi Arnaldi magistri. Testes Iohannes de Fontanegio, Willelmus de Monelia, Iohannes Calvus, Enricus Lombardus. MCCI, indictione III, XX die madii, inter nonam et vesperum. Per se car(ta) dotis et per se antifacti.

^a nomine - patrimonii: *in sopravlinea*.

1200, maggio 20, <Genova>, Mascarana, *in domo Beldi Arnaldi magistri*

Aimelina, figlia del defunto Rambotus di Frascaro, dichiara di dovere al marito Arnaldo de Avenil 16 lire a titolo di dote, che si impegna a pagare a richiesta.

Nel margine esterno: « pagavit IIII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.
V. anche nn. 577, 579.

Ego Aimelina, filia quondam Ramboti de Frascario, confiteor debere tibi Arnaldo de Avenil, viro meo, libras XVI denariorum Ianuensium pro mea dote, quas promitto tibi dare et completere in tua ordinatione inter mobile et immobile, non obstante tibi quod in carta dotis mee facte per manum Willelmi de Sauri notarii te solutum vocasti¹. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Aimelina predicta ut supra legitur bona fide et sine fraude attendere et completere quantum non remanserit licentia tua et cetera. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

579

1201, maggio 24, Genova, Mascarana, *in domo Beldi Arnaldi magistri*

Aimelina, *figlia del defunto Rambotus di Frascaro, moglie di Arnaldo de Avenili rilascia procura generale al marito.*

V. anche nn. 577, 578.

Ego Aimelina, filia quondam Ramboti de Frascario, constituo te Arnaldum de Avenili, virum meum, certum nuncium et procuratorem meum in omnibus causis meis et rebus^a, dans tibi plenam facultatem et omnimodam possibilitatem postulandi et exigendi omnes raciones et iura mea et antefactum et generaliter contra omnes personas^b et specialiter contra quem inveneris^c mei iuris habere et quem volueris convenire, transigere possis et exercere velud egomet possem, tuo nomine postulare, demum in omnibus ac per omnia sis loco mei constitutus faciendum quicquid tibi placuerit. Que omnia iuravi, tactis sacrosanctis evangelii, firma habere et tenere et non contravenire modo aliquo et in omnibus que tu feceris non contravenire. Actum Ianue, in Mascarana, in domo Beldi Arnaldi magistri. Testes Enricus

¹ V. n. 577.

Lombardus, Iohannes de Costamabili et Armannus magister. XXIII die madii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato do tibi pro mea dote ^b segue depennato que ^c segue depennato
inveneris m

580

1200, maggio 26, <Genova>, ante Palaçolum, in domo uxoris Guidonis Porci

Çermolius, figlio di Giovanni de Berta guardator, dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Giovanna, figlia di Rufino, 12 lire e ½, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 12 lire e ½ a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Çermolius, filius Iohannis de Berta guardatoris, confiteor accepisse a te Iohanna, filia quondam Rufini, qui stetit apud Sanctum Sylum, uxore mea, libras XII ½ denariorum Ianuensium nomine tue dotis et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis meis et rebus habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Iohanne, predice uxori mee, tantum in bonis meis et rebus habitis et habendis quod bene valeat 1(i)b(ras) XII ½ denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Unde pro his omnibus universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Hec autem facta sunt presencia et iussu Iohannis de Berta, patris Çermolii iam dicti. Actum ante Palaçolum, in domo uxoris Guidonis Porci, ubi stabant. Testes Andreas Gaitanus piscator, Bertramis de Fontanella magister, et Buironus de Fontanella. XXVI die madii, circa meridiem.

1201, maggio 31, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii.*

Folco de Insulis dichiara di dovere a Bonvassallo di Morego 13 soldi per l'affitto del mulino de Insulis, che si impegna a pagare entro il 1° agosto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 194 r.) Ego Fulco de Insulis confiteor debere tibi Bonovasallo de Medolico soldos XIII denariorum Ianuensium pro condicione grani molendini de Insulis de anno illo, videlicet quo granum valebat per minam sol(dos) V, in hiis rationatis caponis, quos soldos XIII promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum usque proximas kalendas augusti, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Willelmus Cancellarius et Obertus de Insulis, filius quondam Guale, ultima die madii, inter mane et terciam. MCCI, indictione III^a.

1201, giugno 3, <Genova>, *ad Predi, in domo Savarisii*

Andrea de Furno dichiara di aver ricevuto dalla moglie Undabella 15 lire a titolo di estradote.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Andreas de Furno confiteor accepisse a te Undabella, uxor mea, libras xv denariorum Ianuensium nomine extradotis tue et de ipsis me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, et volo ut sint tibi salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea et heredum meorum atque omnium per nos contradictione et quandocumque volueris in rebus meis habere et accipere possis. Unde, pro hiis omnibus complendis et observandis, universa bona mea habita et habenda

tibi pignori obligo. Actum in domo Savarisii ad Predi. Testes Obertus Stralarius, Gandulfus de Liseptem et Ansaldus fornarius de Predi. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione III^a, III die iunii^a.

^a iunii: *in soprallinea su aprilis depennato.*

583

1201, giugno 4, <Sori>, *sub porticu domus Raimundi Medici de Muro et Agnetis, iugalium*

I coniugi Raimondo Medico de Muro, genero del defunto Folco de Muro, e Agnese vendono a Oberto Biroblanco di Polanesi un loro schiavo, chiamato Pietro di Cagliari, al prezzo di 4 lire.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Raimundus Medicus de Muro, gener quondam Fulconis de Muro, et Agnes, iugales, filia quondam predicti Fulconis, pro precio librarum IIII denariorum Ianuensium quas a te Oberto Biroblanco de Pollanexi accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes^a exceptioni non numerate peccunie, vendimus tibi Sardum unum, servum iuris nostri et sclavum, Petrum nomine, de Kallari, faciendum ex eo quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis heredibus sine omni nostra et omnium per nos contradictione. Ab omni quoque homine predictum servum tibi tuisque heredibus et cui dederis aut habere statueris per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valet aut de cetero melius valuerit. Quare et ob evictionem duple universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem autem et dominium ex iam dicto sclavo et servo tibi tradidisse confitemur. Et hec omnia faciens ego Agnes predicta consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Raimundi de Muro, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum sub porticu domus iam dictorum iugalium. Testes Willelmus de Canneto, Raimundus de la

Valle, Iacobus de Vernacia et consiliatores. IIII die iunii, inter mane et terciam, MCCI.

^a *Nel testo renunciamus*

584

1201, giugno 4, <Sori>, *sub porticu domus Raimundi Medici de Muro et Agnetis, iugalium*

I coniugi Raimondo Medico e Agnese vendono a Guglielmo di Canneto metà di una terra presso il Fossato di Canneto, posseduto in comune con la chiesa, al prezzo di 5 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Raimundus Medicus, gener quondam Fulconis de Muro, et Agnes, iugales, pro precio soldorum V denariorum Ianuensium quos a te Willelmo de Canneto accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi medietatem unius pecie terre prope Fossatum de Canneto pro indiviso cum ecclesia per medietatem. Coheret inferius via, superius via, ab alia parte deversus levantem Marchisii de Fossato, et ab alia parte Alberici cum herede^a Oberti de Vigo. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valet tibi donamus faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Agnes, faciens hec omnia consilio propinquorum meorum predictorum, renuncio et cetera. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora. Et testis Obertus Birusblanchus de Pollanexi.

^a Segue depennato Marchisii de Fossato

1201, giugno 4, Sori, *in ecclesia Sancti Angeli*

I consoli della pieve di Sori riconoscono a Marchisius Airaldus de Termino la proprietà di 72 tavole di terra alberata in le Faxe, già del defunto Martino de Trosso, suo cognato, e di altre 25 e ½ ubi dicitur Iapella, equivalenti a 17 lire e ½, dote della defunta Tantobella, sorella del predetto Marchisius.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 586.

(c. 194v.) In ecclesia Sancti Angeli plebis Sauri. Consules plebis de Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Muro, Donatus Peleiranus et Marchus de Arenella laudaverunt et afirmaverunt quod Marchisius Airaldus de Termino habeat et iure proprietatis quiete possideat loco ubi dicitur in le Faxe peciam unam terre plenam et vacuam ubi sunt harbores de ficubus et de olivis et aliis harboribus et fuit quondam Martini de Trosso^a, cognati Marchisii Araldi, et est tabule LXXII; coheret inferius terra Ugonis de Trosso, superius via, a tercia Ugonis de Trosso et a quarto^b terra Fulconis. Item peciam unam terre ubi dicitur Iapella, ubi sunt harbores olivarum et ficuum tabule XXV ½; coheret inferius et de uno latere terra Iohannis Gratarini, superius via publica et a quarta^c fossatus. Et has terras plenas et vacuas habeat predictus Marchisius in solutum patrimonii sororis sue quondam Tantobelle pro libris XVII ½. Quod patrimonium predictus Martinus suscepserat et se solutum vocaverat de eadem sua uxore Tantobella. Hoc ideo factum est quoniam^d, mortua Tantobella, sorore sua, et defuncto Martino, venit frater^e Tantobelle, Marchisius videlicet predictus Airaldus, postulans rationes sororis sue, cui de iure videbantur pertinere. Quare, visis rationibus Marchisii Airaldi et visis hiis quibus illi qui defendebant bona Martini^f se adiuvabant, videlicet curatorum bonorum Martini, et habito sapientum consilio et eorum freti auctoritate ac consilio, ut supra^g Marchisio tradentes, arbitrio exstimatorum cui de iure pertinebat, illud patrimonium^h laudaverunt velud prelegitur et possessionem cum dominio ex predictis terris eidem Marchisio tradiderunt. Testes Simon de Fossato, Willelmus de Clusa, Martinus de Fondola, Iohannes de Claosa, Raimundus de Canneto, Lafrancus Birusblanchus, Donumdei de Fossato, Raimundus de Cavrano, Daniel de Cavrano, Iohannes Maçavacca, Obertus de Besso. IIII die iunii, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato sui ^b quarto: così ^c quarta: così ^d segue ripetuto factum est quoniam ^e segue depennato eius M ^f Martini: *in soprilinea* ^g segue depennato laudantes ^h cui de iure - patrimonium: *in soprilinea*.

586

1201, giugno 4, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

I consoli della pieve di Sori assegnano a Guglielmo de Clausa l'equivalente di 18 soldi sulle terre del <defunto> Martino de Trosso a saldo del prezzo di una vacca venduta all'asta, da lui posseduta in società col defunto.

Nel margine esterno: « pagavit XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 585.

Prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Consules eiusdem plebis Vasallus de Molino, Marchus de Arena, Raimundus de Muro et Donatus Peleiranus laudaverunt et affirmaverunt modis omnibus quod Willelmus de Clausa habeat, teneat atque possideati tantum intus terram que fuit Martini de Trosso infra hec confinia quod bene valeat sol(dos) XVIII pro vacca quam secum in socio habebat, videlicet in terram^a Martini que est a domo predicti Martini usque ad casale Guidonis de Trosso, inferius via et superius via. Hoc ideo factum est quoniam, cum hanc vaccam in socio^b cum Martino habuisse et calega suarum rerum^c fuisset incantata, consules a curatoribus bonorum denarios habere non potuerunt, silicet soldos XVIII que ei contingebat^d de precio eiusdem vacce et non potuerunt habere unde solucionem ei in mobili facerent, ideo de duobus tria in immobili eidem Willelmo predicto, ut supra laudantes, possessionem cum dominio ex predicta terra ei tradi fecerunt. Testes Obertus de Besso, Iohannes Maçavacca, Fulco clericus, Martinus de Fondola, Iohannes Porrum, Merlo de Mur, Gaiotus, Airaldus de Termino et^e Dominicus de Mur. MCCI, inductione III^a, IIII die iunii, prope vesperum.

^a terram: così; segue parola depennata ^b segue depennato terra ^c rerum: *in soprilinea*
^{ne} ^d que ei contingebat: così ^e segue depennato M

1201, giugno 10, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Ido Calvus, figlio ed erede del defunto Calvus di San Lorenzo, rilascia quietanza ad Ansaldo di Castello, figlio del defunto Ogerio di Castello, di 10 lire legate a suo padre dalla defunta Adelasia, moglie del predetto Ansaldo.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ido Calvus, filius quondam Calvi de Sancto Laurencio, heres ipsius patris mei, confiteor accepisse a te Ansaldo de Castello, filio quondam Oglerii de Castello, illas libras X denariorum Ianuensium quas Adalasia, quondam uxor tua, meo patri iudicavit in sua ultima voluntate et de ipsis me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate pecunie. Promitto igitur tibi^a quod per me vel per meos heredes aut per submissam personam adversum te vel heredes tuos aut alium pro te^b nullam requisitionem facere, nullam litem movere de predictis libris X vel occasione earum, potius autem per me meosque heredes te tuosque heredes ab omni homine et persona qui vos exinde molestare vellent aut presumerent legitime / (c. 195r.) defendere et auctoriçare promitto, alioquin promitto tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto lis mota fuerit aut quanti dampnum passus fueris. Unde, pro hac pena et sic attendendo per omnia, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Ido Calvus predictus ut supra legitur bona fide et sine fraude attendere et observare et non contravenire nec removere. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ansaldus Maior de Castello, Iohannes de Berta guardator, Iohannes calegarius, filius Bertoloti magistri de Bavali. MCCI, inductione III^a, X^c die iunii^d inter mane et terciam.

^a Segue depennato per me ^b aut alium pro te: *in soprallinea* ^c corretto su XIII
^d iunii: *in soprallinea su aprilis depennato.*

1201, giugno 13, <Genova>, *intra cameram domini Alberti Comitis, magiscole*

Opizzo, figlio del defunto Villanus di Castello, dona a Tedisio, figlio di Ugo Fieschi, suo consanguineo, tutte le sue terre acquistate dal padre di Tedisio, cedendogli contestualmente i relativi documenti redatti dai notai Guglielmo Cassinese e Giso.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Opico, filius quondam Villani de Castello, dono tibi Tedisio, filio Ugonis de Flesco, dilecto consanguineo meo, omnes terras meas quas emi a patre tuo, matre tua consentiente, sicut continetur in instrumento per Willelmum Cassinensem notarium de ipsa emptione facto et in alio quod fecit Gisus notarius et ipsa instrumenta tibi dono et omne ius tam reale quam personale quod habere possem vel ex stipulatione vel ex pacto in ipsis instrumentis contento^a contra aliquam personam tibi dono et cedo et mando. Et promitto tibi quod donationes istas non revocabo, sed semper firmas habebo sub pena dupli stipulata de quanto ipse terre valent. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Itaque tibi de evictione non tenear nec aliud tibi facere quam feci. Actum intra cameram domini Alberti Comitis, magiscole Sancti Laurentii. Testes idem dominus Albertus et Vivianus de Lavania, filius Bosi. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione III^a, XIII die^b iunii, inter mane et terciam.

^a Segue depennato tibi ^b segue depennato aprilis

1201, giugno 14, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Oliviero Merenda si impegna a pagare entro il 1° settembre ad Ansaldo Fornari 92 lire in relazione ad una partita di pepe che dichiara di aver ricevuto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Oliverius Merenda confiteor accepisse a te Ansaldo Fornario tantum tui piperis, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non date rei, unde promitto dare tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium libras LXXXIXII denariorum Ianuensium usque proximas kalendas septembris, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Plecagna de Sancto Laurentio, Ugo Mantellus et Ratus censarius. XIIIII die iunii, inter mane et terciam.

590

1201, giugno 16, <Genova>, *ante domum Boiamontis Barilaire*

Rolando di Montemagno dichiara di dovere a Opizzo, figlio del defunto Villanus di Castello, 23 lire e 14 soldi, che si impegna a pagare entro la metà di agosto.